
Expertní tým společnosti AQE advisors, a.s. provedl ve spolupráci se zástupci Měst-
ského úřadu Kuřim hloubkovou kontrolu jednoho z projektů financovaného z OP LZZ, 
který byl realizován s cílem zefektivnění fungování úřadu.

DŮVOD REALIZACE

Na základě vzrůstajícího počtu nesrovnalostí při administraci projektů financovaných 
z OP LZZ v celé České republice se zástupci Městského úřadu Kuřim chtěli ujistit, 
že jimi realizovaný projekt je v rámci úřadu implementován v souladu s příslušným 
Rozhodnutím o poskytnutí dotace. Současně byla tímto způsobem řešena nedosta-
tečná podpora poskytovatele dotace při realizaci projektu. Jedním z hlavních důvodů 
realizace auditu byla snaha o snížení možných rizik spojených s realizací projektu 
a získání dalšího nezávislého názoru na sporné body, které již byly před zahájením 
auditu diskutovány s poskytovatelem dotace.

CÍL REALIZACE AUDITU

Hlavním cílem realizace auditu bylo posouzení administrativní, věcné a finanční 
stránky administrace projektu a poskytnutí poradenství s nápravou případných nedo-
statků, včetně podpory při argumentaci postoje příjemce směrem k poskytovateli 
dotace. V neposlední řadě byl prověřen postup poskytovatele dotace směrem k městu 
Kuřim při řešení sporných bodů.

Audit se zaměřil zejména na následující body:

 � Dokumentace k projektu

 � Dodržování podmínek právního aktu

 � Harmonogram

 � Výběrová řízení

 � Plnění výstupů projektu

 � Čerpání finančních prostředků 

 � Způsobilost výdajů

 � Prověření postupu administrace projektu ze strany poskytovatele dotace 

Audit dodržování dotačních podmínek (stínová 
kontrola) projektu financovaného z OP LZZ  
realizovaného městem Kuřim

Město Kuřim

Dnešní Kuřim je s 10 632 obyvateli největším 
průmyslovým centrem okresu Brno-venkov 
a spádovým městem kuřim ského regionu. 
Na své si zde přijdou i milovníci přírody, 
přírodní rezervace se zvláště chráněný-
mi druhy rostlin obklopují město ze všech 
stran. Díky výhodné poloze a malé vzdá-
lenosti od města Brna se Kuřim stala 
vyhledávaným místem pro život a za 
posledních několik let zažila masivní byto-
vou výstavbu. Kuřim je také významným 
dopravním uzlem veřejné dopravy v rámci 
regionu Jihomoravského kraje.

Ing. David Hebron, BA
manažer | veřejná správa
tel. +420 734 575 228
mail hebron@AQE.cz

Kontaktujte naše specialisty

Ke konci roku 2015 bylo úspěšně 
zahájeno čerpání nového programo-
vého období 2014 – 2020, v rámci 

kterého dochází k celé řadě význam-
ných změn ve způsobu implementace 

operačních programů. Došlo např. 
ke změnám v zákoně č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech, 
v pravidlech poskytování podpory de 
minimis, v pravidlech spolufinanco-
vání, připravuje se změna zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
na základě kterého jsou realizovány 
kontroly projektů na místě. V nepo-

slední řadě dochází ke změnám 
v metodických pokynech poskytova-
telů dotace. Se zahájením nového 

programového období se tedy navy-
šuje vznik nesrovnalostí při čerpání 
dotací. Na základě realizace stínové 

kontroly je možné výše uvedené riziko 
výrazně snížit a poskytnout příjemci 
ujištění, že jeho projekt je v souladu 

s aktuálně platnými předpisy. 

Foto Dezidor / Wikipedia.org



POSTUP PŘI REALIZACI AUDITU

V první fázi kontroly se auditní tým ve spolupráci s realizačním týmem projektu sezná-
mil s projektovou dokumentací a aktuálně řešenými problémy. V návaznosti na to 
proběhl celkový audit projektu, na jehož základě byla sestavena zpráva shrnující sou-
časný stav projektu.

Auditní tým identifikoval krácení finančních prostředků ze strany poskytovatele 
dotace, které bylo dle názoru auditního týmu v rozporu s metodikou OP LZZ. Jelikož 
bylo zjištění již předáno místně příslušnému finančnímu úřadu, byl audit přerušen do 
doby zahájení kontroly finančním úřadem. Experti společnosti AQE advisors, a.s. se 
následně účastnili kontroly finančního úřadu, během které dostali příležitost předlo-
žit kontrolní skupině jasné argumenty, proč nemohou být dotčené finanční prostředky 
kráceny a kde poskytovatel dotace pochybil. Finanční úřad v následujících dnech 
zaslal městu Kuřim zprávu o kontrole, ve které se ztotožnil s našim názorem. Audit byl 
tímto ukončen a následovala pomoc s dodatečným nárokováním výdajů, které posky-
tovatel označil za nezpůsobilé.

V projektu bylo zjištěno i několik dalších drobných nedostatků, které bylo možné jedno-
duchým způsobem odstranit.

ZÁVĚR

Výsledkem auditu je účelná eliminace rizik spojených s realizací projektu a vytvoření 
systému jejich předcházení. Zástupci města Kuřim se ujistili, že všechny aktivity v pro-
jektu jsou v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí dotace. Na základě expertní pomoci 
došlo k ušetření velkého množství finančních prostředků, které poskytovatel dotace 
označil za nezpůsobilé. Tyto prostředky zároveň výrazně převyšují cenu, kterou město 
Kuřim zaplatilo za provedení auditu. 

AQE advisors, a.s.

Jsme poradenská společnost poskytující 
služby převážně subjektům veřejného sek-
toru. V oboru poradenství působíme od roku 
1991 a díky tomu jsme schopni našim 
zákazníkům zajistit kontinuitu, zkušenosti 
a tým specializovaných expertů. Unikátní 
znalostní databanka, kterou disponujeme, 
nám umožňuje v každé činnosti nabízet 
našim zákazníkům značnou přidanou 
hodnotu. Od vzniku společnosti pak naše 
služby využilo již několik set zákazníků 
z veřejného sektoru.

Díky velmi těsnému vztahu mezi poradcem 
a klientem vzniká pro společnost velmi 
silný závazek v rámci realizace každého 
projektu.

Za dobu naší existence jsme dokončili již 
více jak 1 600 individuálních poradenských 
zakázek pro naše klienty z veřejného sekto-
ru. Zkušenosti, které jsme získali, nám nejen 
pomáhají poskytovat lepší a hodnotnější 
služby, ale jsou i pravidelně publikovány 
v odborném tisku, prezentovány na celé 
řadě tematických konferencí a seminářů 
a předkládány jako odborný standard pro 
celou řadu návazných aktivit.

AQE advisors, a.s.

třída Kpt. Jaroše 1944/31 
602 00 Brno-město 
Česká republika

tel. +420 542 213 197 
 +420 542 213 199

mail info@AQE.cz 
web www.AQE.cz

AQE advisors, a.s. | Případová studie: Audit dodržování dotačních podmínek (stínová kontrola) projektu financovaného z OP LZZ  realizovaného městem Kuřim | 8/2014

POMÁHÁME BUDOVAT 
EFEKTIVNÍ ÚŘAD


